
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-69-2022 DETERMINAZIONE N. 281

DATA DI 
REGISTRAZIONE

23/05/2022

ESECUTIVITA' 24 mag 2022

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 
E VERTICALE (2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE CIG. 9234381445

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

2022 20014100 Impegno 1026 21120,00

2022 10030200 Impegno 1027 50000,00

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

24 mag 2022 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS3-69-2022 DETERMINAZIONE N. 281

DATA DI 
REGISTRAZIONE

23/05/2022

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE (2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE CIG. 9234381445

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-69-2022 del 18/05/2022 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS3-69-2022 del 18/05/2022 ;

DATA 23/05/2022 Responsabile Sviluppo Infrastrutturale
Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-69-2022
OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE 

E VERTICALE (2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE CIG. 9234381445

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

VISTO  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 28/12/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2022/24”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/02/2022,di “Approvazione del Piano della 
Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022”;

RICHIAMATO il decreto a firma del Sindaco n. 13 del 31/01/2022 di proroga della nomina 
dell’Ing. Marco Carella fino al 31/05/2022 a Responsabile del 3° Settore “Sviluppo Infrastrutturale” 
di questo Comune;

CONSIDERATO  che,  nell’ambito  delle  manutenzioni,  l’Amministrazione  Comunale  deve 
assicurare la sostituzione ed il rifacimento periodico della segnaletica verticale ed orizzontale lungo 
le strade Comunali del territorio al fine di garantire una maggior sicurezza all’utente della strada le 
quali potrebbero essere fonti di potenziali inconvenienti fisici;

ATTESO che,  si  rende necessario provvedere  alla  garanzia  della  funzionalità  di  tutta  la  viabilità  e  del  
patrimonio Comunale ;

VISTO il progetto per “ lavori straordinari di manutenzione alla segnaletica verticale e orizzontale (2022)” 
predisposto dal Geom. Buso Nicola  responsabile del  3° Settore "Sviluppo Infrastrutturale " e acquisito agli  
atti in data  18..05.2022 al prot.n. 16216  composto dai seguenti elaborati :



a) il Quadro Economico; 
b) il Capitolato speciale d’Appalto;
c) il Computo metrico estimativo;
d) l’Elenco prezzi unitari;

          e) il quadro incidenza della manodopera;  

e di disporre che venga trasmesso al settore 7° Gare d’appalto e contratti, perché venga esperita la procedura 
relativa all’oggetto ;

TENUTO CONTO che la spesa complessiva per realizzare l'intervento – come risulta dal quadro economico 
sotto riportato- ammonta ad € 71.120,00 (IVA inclusa) ;

-che la scelta del contraente avverrà secondo  il criterio del minor prezzo, D.Lgs 50/2016  mediante 
il “Ribasso percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara al netto degli oneri per la  
sicurezza”;

CONSTATATO che l’ammontare complessivo di progetto, è pari a € 71.120,00 (I.V.A. 22 % 
compresa)di  cui  €  57.167,50 per  lavori,  come risultante  dal  “Quadro economico” del  succitato 
progetto esecutivo, trova adeguata copertura finanziaria come di seguito riportato:

IMPORTO BILANCIO SCADENZA 
OBBLIGAZI

CAPITOLO VOCE



ONE

€ 21.120,00 2022 2022 Cap.20014100  “Spese 
segnaletica  stradale 
verticale ”

Piano  finanziario 
2.02.01.09 
missione  10.05   liv.12 
infrastrutture stradali 

€ 50.000,00 2022 2022 Cap.10030200  “Spese 
segnaletica  stradale 
orizzontale  ”

Piano  finanziario 
1.03.02.09 
missione  10.05   liv.8 
manut.ordinaria beni ..

VISTO  che con nota prot. N° 16217 del 18/05/2022,  è stata acquisita la verifica e validazione del 
progetto, eseguita sia dal Progettista e dal  Responsabile Unico del Procedimento ;

VISTA l’attestazione  a firma del Direttore Lavori in merito all’accessibilità delle aree, ecc. e 
conseguente realizzabilità del progetto di cui trattasi, acquisita agli atti al prot. n. 16219 in data 18/05/2022;

RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto dei lavori in parola;

CONSIDERATO che le prestazioni professionali relative alla direzione dei lavori in oggetto possono 
essere svolte da personale interno all’Ente, tenuto conto degli attuali carichi di lavoro dei tecnici dell’Ente e 
delle competenze necessarie a tale incarico, individuando quale Direttore Lavori il Geom. Buso Nicola  – 
Tecnico del 3° Settore Sviluppo Infrastrutturale del Comune di Albignasego” già  incaricato;
          
          VISTO che i lavori saranno  aggiudicati mediante procedura, negoziata ( ai sensi dell’art.36 comma 2 
lett.b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. art.1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020)

VISTO il  D.Lgs.  12/04/2006, n.  163 cosiddetto “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e 
forniture” e successive modificazioni ed integrazioni, nonché il “Regolamento di esecuzione e attuazione del 
anzidetto Codice Appalti” approvato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTA la  Legge  13/08/2010,  n.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie  ….”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO il vigente regolamento comunale per la “Disciplina dei contratti”;

RITENUTO, pertanto, di dare avvio al procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura negoziata;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e contestuale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai lavori   “lavori straordinari di manutenzione alla 
segnaletica verticale e orizzontale ( 2022 ) ”,  predisposto dal Geom. Buso Nicola   – Tecnico del 3° Set-
tore Sviluppo Infrastrutturale del Comune di Albignasego in atti in data  18.05.2022 al prot.n. 16216 , nel-
l'importo complessivo di € 71.120,00 .= (come  risulta da quadro economico di progetto in premessa  riporta-
to), composto dai seguenti  elaborati:

a) il Quadro Economico; 
b) il Capitolato speciale d’Appalto;
c) il Computo metrico estimativo;



         d) l’elenco prezzi unitari;
         e) il quadro incidenza della manodopera;  

3. A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, precisando che:
a)fine che con il contratto si intende perseguire è la manutenzione ordinaria della segnaletica verticale e 
orizzontale presente sul territorio Comunale;
b)oggetto e durata del contratto sono “Lavori straordinari di manutenzione alla segnaletica verticale e   
   orizzontale (2022), il contratto avrà durata a tutto il 31.12.2022 decorrenti dalla data del 
   Verbale di  Consegna dei Lavori.
c)forma del contratto: atto pubblico amministrativo ai sensi dell’art.69 del Vigente Regolamento  
   per la disciplina dei contratti ;
d) clausole ritenute essenziali: come da Capitolato Speciale d’Appalto ;
e) Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura, negoziata ( ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. art.1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020), con invito 
rivolto a tutti gli operatori economici iscritti all’albo degli opreratori economici del Comune di Albignasego 
per la categoria OS10  segnaletica stradale non luminosa.

4. DI PRENOTARE la spesa complessiva di progetto come da quadro economico che si  allega :

5. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183 , c.8 del TUEL, e mediante imputazione dei 
seguenti capitoli :

IMPORTO BILANCIO SCADENZA 
OBBLIGAZI

ONE

CAPITOLO VOCE

€ 21.120,00 2022 2022 Cap.20014100  “Spese Piano  finanziario 



segnaletica  stradale 
verticale ”

2.02.01.09 
missione  10.05   liv.12 
infrastrutture stradali 

€ 50.000,00 2022 2022 Cap.10030200  “Spese 
segnaletica  stradale 
orizzontale  ”

Piano  finanziario 
1.03.02.09 
missione  10.05   liv.8 
manut.ordinaria beni ..

6. DI DARE ATTO, infine, che in sede di aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, si darà 
corso con il soggetto aggiudicatario all’assolvimento degli obblighi di cui alla Legge 13/08/2010, n. 
136 e successive modificazioni ed integrazioni con particolare riguardo a quanto disposto all’art. 3 “ 
Tracciabilità dei flussi finanziari ” della legge medesima.

7. DI DEMANDARE al settore 7° Gare d’appalto e contratti, l’esecuzione delle procedure di gara   
CIG: 9234381445

8. DI TRASMETTERE al fine su indicato al settore  7° Gare d’appalto e contratti, gli elaborati 
tecnici elencati in premessa 

9  DI DARE ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicità;

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 18/05/2022 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Nicola Buso

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

OGGETTO: LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE (2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE CIG. 9234381445

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-69-2022 del 18/05/2022 ;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del 
codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
si esprime parere favorevole;

Albignasego, li 19/05/2022 Responsabile Sviluppo Infrastrutturale
Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   LAVORI PER LA MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE (2022) APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE CIG. 9234381445

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-69-2022   DEL   18/05/2022
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 20/05/2022 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


